股票代码：002497          股票简称：雅化集团       公告编号：2020-37

四川雅化实业集团股份有限公司

关于公司最近五年被证券监管部门和交易所

采取处罚和监管措施情况的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

四川雅化实业集团股份有限公司（以下简称“公司”）本次拟申请非公开发行

A 股股票。本次发行已经 2020 年 4 月 29 日召开的公司第四届董事会第十五次会议

审议通过，并将提交公司股东大会审议。根据相关规定要求，现将公司最近五年被

证券监管部门和交易所采取处罚和监管措施的情况公告如下。

一、公司最近五年被证券监管部门和交易所采取处罚的情况

最近五年，公司不存在被监管部门和深圳证券交易所处罚的情况。

二、公司最近五年被证券监管部门和交易所采取监管措施的情况

公司最近五年被证券监管部门和交易所采取监管措施的情况主要为：

（一）深圳证券交易所监管函

2016 年 3 月 18 日公司收到深圳证券交易所下发的《关于对四川雅化实业集团

股份有限公司独立董事周友苏的监管函》（中小板监管函【2016】第 40 号）。

公司独立董事周友苏的配偶在公司2015年度年报披露前30天内卖出公司股票

2,000 股，周友苏配偶的股票交易行为违反了相关规定。深圳证券交易所对此表示

关注，并要求独立董事周友苏充分重视上述问题，吸取教训，及时整改，杜绝上述

问题的再次发生。

公司按时已经向深圳证券交易所上报了《关于独立董事配偶买卖雅化股票是否

构成内幕交易的情况说明》，公司独立董事周友苏配偶卖出公司股票之前，独立董

事周友苏及其配偶没有提前获悉公司 2015 年度报告具体数据和内容，本次股票交

易不存在内幕交易的情况。

公司将进一步加强对内幕信息工作的管理，加强对公司董、监、高人员的培训

和再教育，并在敏感期加强对公司高管人员亲属的充分提醒，严格要求亲属，做到

不违规买卖公司股票。

（二）深圳证券交易所关注函

2016 年 7 月 19 日公司收到深圳证券交易所下发的《关于对四川雅化实业集团

股份有限公司的关注函》（中小板关注函【2016】第 128 号）。

2016 年 7 月 16 日，公司披露拟对《公司章程》、《董事会议事规则》和《股东

大会议事规则》等公司制度进行修订，深圳证券交易所对此高度关注，并要求公司

对本次修订制度的原因、背景、内部审议决策程序以及拟修订后的部分条款进行说

明。

公司已经按时向深圳证券交易所上报了《四川雅化实业集团股份有限公司关于

深交所关注函的回复函》，按照深圳证券交易所的要求对本次修订制度的原因、背

景、内部审议决策程序以及拟修订后的部分条款进行了说明。

鉴于市场对反收购相关条款存在异议，根据谨慎性原则，公司暂缓了对《公司

章程》、《董事会议事规则》和《股东大会议事规则》等公司制度进行修订。

（三）中国证券监督管理委员会四川监管局关注函

2017 年 10 月 9 日公司收到中国证监会四川监管局下发的《关于对四川雅化实

业集团股份有限公司高管配偶违规买卖股票事项的关注函》（川证监公司[2017]68

号）。

公司财务总监配偶在公司 2017 年半年度财务报告窗口期买入公司股票 6,300

股，上述行为违反了相关规定。四川监管局对此表示高度关注，并要求公司进行专

项说明。

公司已经按时向四川监管局上报了《四川雅化实业集团股份有限公司关于证监

会四川监管局关注函的回复函》，公司对内幕信息的控制是有效的，财务总监配偶

买入公司股票不存在内幕交易的情况，公司已经对财务总监配偶的股票交易行为进

行了批评和再教育，并将在今后的高管培训中重点加强高管及其配偶在定期报告窗

口期禁止买卖公司股票等规则的学习。

除上述情况外，最近五年公司不存在被监管部门和深圳证券交易所采取监管措

施的情况。

特此公告。

四川雅化实业集团股份有限公司

董事会

2020 年 4 月 30 日